Et sobrietatis. Vel ut sobrii simus, et sanæ mentis et constitutionis; vel ut Spiritum ipsum loco castigationis habeamus, ac si qua nobis tentatio acciderit, ipsam ad emendationem accipiamus, vel ut aliis etiam simus castigatores et institutores.

VERS. 8. Noli itaque et tubescere testimonium Domini nostri. Plerique ter miseri, humanis rationibus explorantes quæ sunt ultra humani ingenii captum, ignominiam putant asseverare Filium Dei cruci affixum esse, ignorantes quod per crucem hanc homo morti obnoxius, filius Dei factus sit. Te itaque, o Timothee, haud pudeat testimonii sive martyrii, necnon mortis Christi quam in cruce sustinuit: sed eo potius liberius loquere, et prædicare illam. Non dixit autem, Ne metuas, sed, Ne grubescas: ut ostendat nihil esse periculi in re, sed solam ignominiam: quam si contempseris, cætera periculo vacant.

Neque me vincitum ejus. Ne pudeas, inquit, si ego qui mortuos excito, orbis terrarum doctor, vincitus sim. Non enim ut maleficus vincitus sum, sed ejus vincitus sum, hoc est propter ipsum. Si enim ille crucem non erubuit, quomodo me vincitorum pudebit?

Sed simul affligere cum Evangelio. Hoc est, non simpliciter ostendas quod non te pudet, verum experientia et per opera ostende, et Christi et mei in iisdem particeps esto. Hæc autem et per superiora 596 indicavit, dicens: Dedit nobis Spiritum virtutis. Quid autem est, si simul affigere cum Evangelio? Num Evangelium affigitur? Handquaquam: sed vel hoc dicit: Simul mecum affigere propter Evangelium: vel Evangelium appellat omnes et Evangelii præcones et mystas, sicut et in priori ad Corinthios 28. Simul igitur affigere cum Evangelii ministris. Fortasse autem aliquis curiosius afflic-

28 II Cor. ix, 12.

persequeretur Christum, ex zelo persequeretur, et non ex humana ratione, perinde ac plerique ob vanam gloriam hæresin constituentes, in qua multæ putredinis conscii sunt. Quod autem dicit, tale est: Ne suspiceris me alia cogitare, et alia dicere: pura est mihi conscientia ut semper, 594 sic etiamnum. Non mentior igitur, cum dicam quod te amo, ac semper memini tui.

Quod sine intermissione habeam tui memoriam in orationibus meis nocte ac die, desiderans te videre. Gratias ago Deo, quod memini tui. Non simpliciter autem, sed in precationibus, diè ac nocte Deum interpellans pro te, ut impleat desiderium meum quod habeo ut videam te. Quomodo igitur me ipsum tanta voluptate libenter privarem, si molo venire possem? Quare autem manifeste non dicit causam, quod retineatur impediaturque a Nerone? Ne statim in exordio ipsum perturbet. In hac autem hanc causam revelat.

VERS. 4. Memor lacrymarum tuarum, ut gaudio implear. Sic construe: Desiderans te videre, ut gaudio implear: deinde interjecto, memor lacrymarum tuarum. Etsi enim natura ab amicitiae affectu alienus essem, lacrymæ tamen tuæ sufficiunt ut me flectant, cum ad memoriam mihi redeunt. Verisimile enim erat Timotheum a Paulo divulgum, lamentari magis, quam infantem a mamma abstractum.

VERS. 5. Recordationem accipiens ejus fidei quæ est in te non ficta. Non solum lacrymarum tuarum recordatus, desidero te videre, verum etiam fidei tuæ non fucata. Magna enim et justa hæc tibi causa est, ut a me diligaris.

Quæ primum inhabitavit in ariâ tua Loide, et matre tua Eunice. Aliud præterea est encomium, quod non ab infidelibus ortum duxerit, sed a fidelibus, etsi ex Judæis. Pater tamen ejus Græcus erat. Observa autem quomodo lex cœperit dissolvi, hujusmodi factis jam tum commisionibus.

Persuasus sum autem quod et in te. Quoniam majorum bona, si quidem nos tales simus, nobis in gloriam cedunt, sin minus, contumeliæ nobis loco sunt: propterea, inquit, majorum fides etiam in te est, uti certo persuasus sum. Merito igitur non fucata hanc habes, ut quæ a majoribus tuis in te etiam fundata sit, ut adeo non possit conculci.

VERS. 6. Propter quam causam admonco te ut resuscites gratiam Dei. Quia, inquit, novi te non simulatam habere fidem, excito te, ut gratiam Spiritus, quam accepisti ad præfecturam Ecclesiæ, ad signorum operationem, et simpliciter ad omnem quæ episcopum deceat virtutem, ut hanc exsuscites, hoc est, ut semper vivam et floridam facias. Quemadmodum enim ignis lignis indiget, hunc ad modum gratia Spiritus opus habet promptitudine, et attentione, et vigilantia, ut semper ferveat: nam nisi hæc præsto sint, exstinguitur; quemadmodum 595 et alio in loco dicit: Spiritum nolite extinguere.

ἐδίωκε, καὶ οὐ κατὰ ἀνθρώπινον λογισμὸν, ὡς οἱ πολλοὶ διὰ θύζαν αἵρεσιν συνιστῶντες, ἢ ἀνωιδάζε πολλὴν τὴν θαρρότητα. Ὁ δὲ λέγει τοιοῦτόν ἐστι· Μὴ ὑποπιπέτης με ἄλλα φρονεῖν, καὶ ἄλλα λέγειν· καθαρὸν μοι ἐστὶ τὸ συνειδέναι, ὡσπερ δεῖ, καὶ νῦν. Οὐ ψεύδομαι τοίνυν λέγων ὅτι φιλοῦ σε, καὶ αἰετὸ μνησθῆναι σου.

Ἦς ἀδιδάκτωρ ἔχω τὴν περὶ σοῦ μνησθῆναι ἐν ταῖς δεήσεσσι μου νυκτὸς καὶ ἡμέρας, ἐπισηθῶν σε ἰδεῖν. Εὐχαριστῶ τῷ θεῷ, ὅτι μνησθῆναι σου. Οὐχ ἀπλῶς δὲ, ἀλλ' ἐν ταῖς δεήσεσσι, καὶ νυκτὸς καὶ ἡμέρας τὸν θεὸν παρακλῶν ὑπὲρ σοῦ, ὡς ἐν πληρώσει μου τὸν πόθον, ὃν ἔχω, ὥστε ἰδεῖν σε. Πῶς οὖν ἐπέτηρα ἂν ἐμαυτὸν ἐκὼν τοσαύτης ἡδονῆς, εἴγε ἡδυνάμην εἰλεῖν; Διὰ τί οὖν οὐ λέγει φανερώς τὴν αἰτίαν, τὸ κατέχεσθαι παρὰ Νέρωνος; Ἴνα μὴ λυπήσῃ αὐτὸν ἐξ ἀρχῆς. Πρὸς τῷ τίλει δὲ ταύτην ἀνακαλύπτει.

Μνησθῆνός σου τῶν δακρῶν, ἵνα χάρις πληρωθῶ. Οὕτω σύνταξον· Ἐπισηθῶν σε ἰδεῖν, ἵνα χάρις· πληρωθῶ· εἶτα διὰ μέσου, μνησθῆνός σου τῶν δακρῶν. Εἰ γὰρ καὶ σφόδρα ἀφιλος φύσει ἦμην, ἀλλ' οὖν γε τὰ δάκρυά σου ἱκανὰ κάμψαι με, εἰς μνήσθην εἰλεῖν. Εἰκὸς γὰρ ἦν τὸν Τιμόθεον ἀποσχίζομενον Παύλου, ὀδύρεσθαι μᾶλλον ἢ παιδὶν τοῦ μαθητοῦ ἀπεσπῶμενον.

Ἰκόμνησιν λαμβάνων τῆς ἐν σοὶ ἀνυποκρίτου πίστεως. Οὐ μόνον τῶν δακρῶν μνησθῆνός, ἐπισηθῶν σε ἰδεῖν, ἀλλὰ καὶ τῆς ἀδόλου σου πίστεως· μέγα γὰρ σοὶ καὶ τοῦτο δικαίωμα πρὸς τὸ ἀγαπᾶσθαι ὑπ' ἐμοῦ.

Ἦτις ἐνόησε πρῶτον ἐν τῇ μάμμη σου Λοιδί, καὶ πῆ μητρὶ σου Εὐνίκη. Καὶ ἄλλο ἐγκρίμιον, ὅτι οὐκ ἀπὸ ἀπίστων ἐγένετο, ἀλλ' ἀπὸ πιστῶν, εἰ καὶ ἐξ Ἰουδαίων. Ὁ μόντοι πατὴρ αὐτοῦ Ἕλληνην ἦν. Ὅρα δὲ πῶς ὁ νόμος ἤρξατο καταλύσθαι, τῶν ἐπιμίξεων ταύτων γινομένων.

Πέπεισμαι δὲ ὅτι καὶ ἐν σοὶ. Ἐπειδὴ τὰ τῶν προγόνων καλά, εἴαν μὲν καὶ ἡμεῖς τοιοῦτοι ὦμεν, δοξάζει ἡμᾶς, εἰ δὲ μὴ, εἰς αἰσχύνην μᾶλλον ἡμῖν εἰσι, δεῖ τοῦτο φησὶν, ὅτι ἡ τῶν προγόνων πίστις καὶ ἐν σοὶ ἐστίν, ὡς ἀκριβῶς πίπεισμαι. Εἰκότως οὖν ἀνυπόκριτον ἔχεις ταύτην, ὡς ἀνωθεν ταπεινωμένην, καὶ σαλεύεσθαι οὐκ ἔχουσαν.

Δι' ἣν αἰτίαν ἀναμνησῶ σε τὸ χάρισμα τοῦ θεοῦ. Διότι, φησὶν, ἀνυπόκριτον ἔχοντα πίστιν, διαγίγσκον τοῦ Πνεύματος, ἢ ἐν τῷ κλησίαι, εἰς τὴν ἐπισκοπὴν τὴν ἐπισηθῶν σου πύρεθρον, τὸν ζεσθαι. Ὅσοι ἡ χάρις τοῦ οὐχί, καὶ πύρεθρον. Ἠξέθη.

tionem Evangelii dicit impedimentum et incredulitatem in illud. Tu igitur una cum Evangelio hunc in modum laboranti periclitare.

Secundum virtutem Dei. Quia molestum erat quod dixit, simul affigere, lenit illud: Non enim, inquit, tua virtute, sed Christi, hoc facies: tua est electio et promptitudo.

VERS. 9. *Qui servavit nos, et vocavit vocatione sancta.* Potentiae Dei signa ob oculos ponit. Servavit enim, inquit, nos, et cum procul eramus, vocavit ad seipsum, ut sanctos nos faceret. Qui igitur nolentes servavit, multo magis nunc volentibus succurret.

Non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum et gratiam. Nullo agente, nemine consulente, verum ex proprio proposito, hoc est, per sese, sua bonitate motus.

Quae data est nobis in Christo Jesu ante tempora saecularia. Hoc est, praeformatum, sine principio, et ante saecula, ut daretur nobis per Christum Jesum Dominum nostrum. Non parvi autem est momenti res, Deum non ex consilii sui mutatione, sed ante saecula de nobis ista voluisse.

VERS. 10. *Manifestata est autem nunc per apparitionem Servatoris nostri Jesu Christi.* Etiam si enim praefinita erat gratia, nunc tamen primum manifestata est, quando apparuit Servator.

Qui destruxit quidem mortem, illuminavit autem vitam et incorruptionem per Evangelium. In proprio quidem corpore re ipsa mortem delevit, cum illud incorruptum reddidit: nos vero per Evangelium illuminavit, ut vitam speremus et immortalitatem. Nondum enim actu immortalitate donati sumus, verum expectamus, atque spem istam nobis ratam fecit Evangelium.

VERS. 11. *Ad quod positus sum ego praedicator et apostolus, doctorque gentium.* Cujus rei gratia doctorem gentium nunc se appellavit? Ut Timotheo ostendat oportere etiam ipsum cum gentibus conversari, neque propterea decidere animo, sed me imitari, qui propter Evangelii praeconium jam vincus sum.

VERS. 12. *Ob quam causam etiam haec patior.* Quod sim praedicator gentium. Non enim ceu malefactor. Simul autem **597** sermoni suo parit fidem: Nisi enim, inquit, credidissem mortem esse abolitam, ista non paterer.

Sed non pudeo. Animadvertis quomodo operibus probat, quod Timotheum docebat, nimirum, ne puderet cum afflictionum?

Scio enim cui credidi, et certus sum quod potens est depositum meum servare in illum diem. Deus bone! quanta haec fiducia! quam indubitata spes! Novi, inquit, sumque certo peruasus. *Depositum autem vel fidem ac praedicationem dicit, quod ipse*

περιεργότερον κακοπάθειαν τοῦ Εὐαγγελίου ἐρεῖ τὸν ἐμποδισμὸν καὶ τὴν πρὸς αὐτὸ ἀπιστίαν. Συγκινδύνευσον ὅςιν καὶ σὺ τῷ οὕτω πάσχοντι Ἐὐαγγελίῳ.

Κατὰ δύναμιν Θεοῦ. Ἐπεὶ φορτικὸν ἦν τὸ κακοπάθειον, παραμυθεῖται αὐτὸ ὅτι. Μὴ γὰρ, φησὶ, δυνάμει τῆ σφῆ, ἀλλὰ τῆ τοῦ Χριστοῦ σὸν τὸ ἐλίσθαι καὶ ἡ προθυμία.

Τοῦ σώσατος ἡμᾶς, καὶ καθάρσατος κλήσει ἀγία. Δείκνυσσι τὰ τεκμήρια τῆς δυνάμεως τοῦ Θεοῦ. Ἔσωσε γὰρ ἡμᾶς, φησὶ, καὶ πόρρω ὄντας ἐκίλισε πρὸς ἑαυτὸν, ὡς ἂν, ἀγίους ἡμᾶς ἐργάσῃται. Ὅσῳ μὴ θέλοντας σώσας, πολλῶ μᾶλλον νῦν θέλουσι συνεργήσει.

Οὐ κατὰ τὰ ἔργα ἡμῶν, ἀλλὰ κατὰ ἰδίαν πρόθεσιν καὶ χάριν. Οὐδεὸς ἀναγκάζοντος, οὐδεὸς συμβουλευόντος, ἀλλ' ἐξ ἰδίας προθέσεως, τουτέστιν, ἐκκοθεν ἐκ τῆς ἀγαθότητος αὐτοῦ ὀρμώμενος.

Τὴν δοθεῖσαν ἡμῖν ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ πρὸ χρότων αἰώνων. Τουτέστι, προτυπωθεῖσαν ἀνάγκη; καὶ προαιωνίως δοθῆναι ἡμῖν διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ Κυρίου ἡμῶν. Οὐ μικρὸν δὲ καὶ τοῦτο, τὸ μὴ ἐκ μεταμέλειας, ἀλλὰ προαιωνίως ταῦτα τὸν Θεὸν βούλεσθαι ἐφ' ἡμῖν.

Φανερωθεῖσαν δὲ νῦν διὰ τῆς ἐπιφανείας τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ. Εἰ γὰρ καὶ πρόωρτο ἡ χάρις, ἀλλὰ νῦν ἐφανερῶθη, ὅτε ἐπέφηεν ὁ Σωτήρ.

Καταργήσατος μὲν τὸν θάνατον, φωτίσατος δὲ ζωὴν καὶ ἀφθαρσίαν διὰ τοῦ Εὐαγγελίου. Ἐν μὲν τῷ οἰκίῳ σώματι καθήργησεν ἐμπράκτως τὸν θάνατον, ἀφθαρτίσας αὐτὸς ἡμᾶς δὲ ἐφώτισε διὰ τοῦ Εὐαγγελίου ἐλπίζειν τὴν ζωὴν καὶ τὴν ἀφθαρσίαν. Οὐ γὰρ ἤδη ἤμεῖς ἠφθαρτίσθημεν ἐνεργείᾳ, ἀλλὰ μέλλομεν, καὶ τὴν ἐλπίδα ταύτην τὸ Εὐαγγέλιον ἡμῖν ἐθεδαλίωσεν.